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Anotace

Bakalářská práce s názvem Následné vzdělávání a péče o lidi s nízkofunkčním

autismem se zabývá problematikou poruch autistického spektra a možnostmi

umístění či uplatnění konkrétních lidí s touto diagnózou po ukončení povinné

školní docházky. Práci tvoří dvě hlavní části. Jedná se o část teoretickou, která

pomocí odborné literatury vysvětluje základní pojmy z oblasti poruch

autistického spektra. Dále se věnuje historickému přehledu, možným příčinám

vzniku PAS, diagnostickým kritériím a klasifikaci. Zabývá se také systémem

školství v České republice a možnostmi osob s PAS v oblasti vzdělávání. V

neposlední řadě rozebírá druhy následné péče a možnosti osob s poruchou

autistického spektra v oblasti bydlení či pracovního uplatnění. Druhou částí

bakalářské práce je část praktická, která se pomocí případových studií snaží

názorně demonstrovat a porovnat možnosti jednotlivých lidí s diagnózou

autismu po ukončení povinné školní docházky a poukazuje na nevyrovnané

podmínky jedné diagnózy, ale rozdílných schopností.
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Summary

The bachelor's thesis entitled Follow-up education and care for people with

low-function autism deals with the issue of autism spectrum disorders and the

possibilities of placement or employment of specific people with this diagnosis

after completing compulsory schooling. The work consists of two main parts.

This is a theoretical part, which explains the basic concepts of autism spectrum

disorders using the literature. It also deals with a historical overview, possible

causes of PAS, diagnostic criteria and classification. It also deals with the

education system in the Czech Republic and the possibilities of people with

ASD in the field of education. Last but not least, it discusses the types of

aftercare and the possibilities of people with autism spectrum disorders in the

field of housing or employment. The second part of the bachelor's thesis is the

practical part, which uses case studies to demonstrate and compare the

possibilities of individual people with a diagnosis of autism after compulsory

schooling and points to unbalanced conditions of one diagnosis, but different

abilities.
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Úvod

,,Autismus není nemoc. Je to jiný způsob, jak být člověkem. Děti a dospělí

s autismem procházejí vývojovými stadii, stejně jako my všichni. Abychom

jim pomohli, nemusíme je ,,opravit‘‘. Musíme je pochopit a potom změnit

sebe — své názory, přístup a jednání.‘‘

— B. Prizant, Jedineční lidé

Autismus si můžeme definovat jako neuro-vývojovou poruchu, kterou

charakterizují obtíže ve třech oblastech. Je to oblast komunikace,

představivosti a sociální interakce. Míra narušení těchto oblastí, je u každého

jedince zcela individuální. Nelze tedy uplatňovat jeden způsob intervence na

všechny, ale je nutné reagovat na potřeby každého jedince zvlášť. Tyto obtíže

jsou však natolik závažné, že jedincům znemožňují běžné fungování v naší

společnosti a jejich rodiny jsou tak často ze společnosti vyloučeny. Počet

jedinců s autismem ve světě také roste, neboť přicházejí noví odborníci,

zlepšuje se diagnostika a symptomy jsou tak lépe rozpoznatelné. Tímto vlivem

se autismus začíná stávat důležitým tématem ve světě.

Tato bakalářská práce má za cíl srozumitelně vysvětlit, co znamená

autismus a přivést čtenáře k hlubšímu porozumění této vývojové poruchy a

následně podrobněji ukázat, jaké obtíže zažívají rodiny, které mají potomka

s autismem a jaké možnosti na vzdělání a péči tito lidé mají. Teoretická část

začne vymezením autismu a nastíní historický i současný vhled na tuto

problematiku. Dále podrobněji rozeberu zasažené oblasti, tzv. autistickou

triádu a charakterizuji jednotlivé druhy autismu. V následujících kapitolách

budu popisovat systém školství a možnosti vzdělávání lidí s autismem, nebo

také služby, které jsou osobám s autismem nabízeny. Jmenuji také některé

organizace, které podporují rodiny těchto lidí a vytváří pro ně vhodné služby.

Praktická část se bude skládat ze tří kazuistik žáků základní školy speciální,

kteří mají diagnostikovaný dětský autismus nízko-funkčního typu s dalšími

přidruženými poruchami. Hlavním cílem bude specifikovat míru jejich

postižení a navrhnout jaké možnosti mají po ukončení povinné školní

docházky. V praxi se velmi často ocitáme v situacích, kdy žáci ukončí školní

docházku a rodiny nenaleznou vhodné zařízení, kam by svého potomka mohli

umístit. Služby pro osoby s PAS jsou v ČR nedostatečné, často zcela naplněné

s dlouhou čekací listinou, nebo jednotlivé osoby kvůli jejich specifickému

chování nepřijímají. V práci bych také ráda poukázala na nevyrovnané
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podmínky jednotlivých osob. I přesto, že mají všichni tři respondenti téměř

totožnou diagnózu, jejich budoucí možnosti jsou naprosto odlišné. Toto

všechno má velký dopad na jejich rodiny, kteří se často cítí paralyzováni,

vyčerpáni a odstrčeni systémem, který jim nenabízí adekvátní pomoc.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Poruchy autistického spektra

1.1 Vymezení autismu

Existuje mnoho definic, které se snaží popsat poruchy autistického spektra.

Většina je ovšem shodně označuje jako pervazivní vývojové poruchy.

,,Pervazivní vývojové poruchy (Pervasive Developmental Disorders — PDDs)

patří k nejzávažnějším poruchám dětského mentálního vývoje. Slovo pervazivní

znamená všepronikající a vyjadřuje fakt, že vývoj dítěte je narušen do hloubky

v mnoha směrech. V důsledku vrozeného postižení mozkových funkcí, které

dítěti umožňují komunikaci, sociální interakci a symbolické myšlení (fantazii),

dochází k tomu, že dítě nedokáže vyhodnocovat informace stejným způsobem

jako děti stejné mentální úrovně. Vnímá, prožívá, a tudíž se i chová jinak.‘‘1

Klasifikace Světové zdravotnické organizace (MKN-10, 2016) řadí

pervazivní vývojové poruchy pod poruchy psychického vývoje a definuje je

jako ,,kvalitativní porušení reciproční sociální interakce na úrovni komunikace

a omezeným, stereotypním a opakujícím se souborem zájmů a činností. Tyto

kvalitativní abnormality jsou pervazivním rysem chování jedince v každé

situaci.‘‘2

Diagnostika pervazivních vývojových poruch je velmi obtížná díky

značným rozsáhlostem a různorodostem symptomatiky. Symptomy se často liší

v četnosti a síle projevu, některé mohou i chybět. Projevy osob s PAS se věkem

mění. V určitých věkových obdobích jsou zřetelnější, v jiných obdobích zase

méně. Chování se také mění pod vlivem sociálního prostředí, výchovně

vzdělávacího programu, osobnostních charakteristik, schopností a případných

přidružených poruch. Obtížnost zařazování do kategorie PVP a jejich vzájemné

překrývání vyvolaly v praxi potřebu vzniku termínu, který by zastřešoval co

nejširší škálu symptomu. Ve světě se tedy rozšířil pojem poruchy autistického

spektra, který je v současné situaci běžně používán (Thorová 2006). Peeters

1 THOROVÁ, Kateřina. Poruchy autistického spektra. Vyd. 1. Praha: Portál, 2006. str. 58
2 MKN-10 klasifikace. Prohlížeč | MKN-10 klasifikace [online]. Dostupné

z: https://mkn10.uzis.cz/prohlizec/F84

https://mkn10.uzis.cz/prohlizec/F84
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(1998) k tomuto tématu ovšem namítá, že pervazivní porucha vystihuje

podstatu této poruchy mnohem lépe, neboť skutečné potíže těchto osob jsou

mnohem širší než jednoduchá charakteristika sociální uzavřenosti, kterou slovo

autismus vystihuje.

1.1.1 Historie

,,Autismus jako první definoval Leo Kanner v roce 1943. Byl to americký

dětský psychiatr, který si všiml, že existuje rozdíl mezi autismem a dětskou

schizofrenií, a popsal autismus jako samostatný syndrom. Identifikoval

autismus jako syndrom s dvěma klíčovými prvky, které popsal jako ,,autistickou

uzavřenost‘‘ a ,,touhu po neměnnosti‘‘, společně s dalšími behaviorálními

projevy a izolovanými schopnostmi.‘‘3

,,Slovo autismus je odvozeno od řeckého ,,autos‘‘, což znamená sám. Hans

Asperger instinktivně použil stejné slovo (autistická psychopatie), když ve své

doktorské práci ve stejném roce jako Kanner definoval děti s podobnými

projevy. Dneska se syndrom popsaný Aspergerem nazývá jeho jménem. Liší se

od autismu Kannerova pozdějším výskytem, lepšími schopnostmi v oblasti


[…]


nejomezenější. V předškolním věku se i přes určité potíže vyvíjel vcelku dobře.

Poté ale nastal regres, který vytrval. Jáchym zcela ztratil řeč, přestal mít zájem

o učení a začalo se také zhoršovat jeho problémové chování. V tu dobu navíc

diagnostikovali hraniční atypický autismus také jeho bratrovi, situace pro

rodinu začala být velmi náročná. Jáchym trpěl nespavostí, často měl záchvaty

vzteku, ubližoval si, pomočoval se. Se zhoršující se situací začal být pravidelně

hospitalizován v dětské psychiatrické léčebně Opařany. Ze začátku

hospitalizace přinášely výsledky. Jáchym se zde vždy stabilizoval a poté se na

určitou dobu mohl vrátit do domácího prostředí. S rozvojem epilepsie se však

jeho problémové chování a opakující se epileptické záchvaty rozvinuly natolik,

že v současnosti není možný návrat do domácího prostředí. Jáchym proto

v žádném případě není adeptem na další vzdělávání. Podobně, jako tomu bylo

u Matěje, v Jáchymově zprávě stojí. ,,Onemocnění chlapce je závažné a

zasahuje všechny oblasti jeho fungování-ovlivňuje jeho chování, komunikaci,

sociální interakci, hru i orientaci. Jáchym potřebuje stálý dohled dospělé

osoby‘‘. Jáchymova rodina je současnou situací zdrcena, mají strach o

Jáchymovu budoucnost, zároveň se ale bojí jeho návratu do domácího prostředí

a opakovaných záchvatů autoagrese. Návrh dalšího umístění takového člověka

je velmi náročný a nejasný. Domovy pro osoby se zdravotním postižením,

nebo stacionáře nepřijímají klienty s agresivním/autoagresivním chováním.

Organizace Nautis například zřizuje domovy se zvláštním režimem. Tato

služba je určena lidem se souběhem autismu a chování náročného na péči, kteří

potřebují vysokou míru podpory během celého dne a nemohou čerpat pobytové

služby u jiných poskytovatelů. Takové místo by pro Jáchyma mohlo být velmi

vhodné. Kapacita těchto služeb je však zcela nedostatečná a beznadějně

naplněná. Nautis nabízí 8 míst, plánuje ovšem do budoucna tento ty služby

rozšířit. Další kraje se také snaží o rozšíření takových služeb, neboť osob

s podobnými problémy přibývá. Psychiatrické léčebny, kam jsou tito klienti

zařazování bohužel také nemají možnost zajišťovat jejich dlouhodobou péči.

Snaží se řešit spíše akutní stavy svých pacientů. Agresivní chování u osob

s PAS bývá často stav trvalejší. Rodiny těchto lidí se tak dostávají do smyček a

ve své náročné situaci jsou často ponecháni bez adekvátní pomoci.
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Závěr

,,Autismus není volba, porozumění ano…‘‘ — NAUTIS

Problematika autismu se v současném světě stává více a více aktuální.

Odborníci říkají, že autismus se projeví téměř u jednoho procenta populace.

Jeho vznik a léčba je pro nás však stále záhadou.

O autismu často mluvíme a slýcháme jako o nemoci, diagnóze, poruše.

Mnohdy se tyto osoby snažíme natlačit do konvencí současného světa. Říkáme

jim, jak se mají chovat správně. Stydíme se, když houkají v tramvaji. Lidé

okřikují jejich rodiny, ať si uklidní své rozmazlené dítě. Smějí se jim, že jsou

podivní, nebo postižení… Na autismus ale lze pohlížet úplně jinak. Autismus

je totiž pouze nevšední způsob bytí. Nevšední způsob, jak pohlížet na náš svět

a jak prožívat svůj vlastní život. Pro člověka s autismem není důležité udržovat

oční kontakt, vyprávět si dlouhé příběhy, nebo vypadat dobře na fotce. Zato je

pro ně důležité třeba pohladit všechny lístečky na stromě, zapamatovat si

všechny SPZ-tky široko daleko, nebo se hodiny radovat nad točícími se

předměty. Jejich život je fascinující a máme možnost se navzájem velmi

obohatit. Vystoupit ze svých konvencí i stereotypů a přijmout nové způsoby.

Když však odhlédneme od této optimistické myšlenky, můžeme si

všimnout, že pro velkou část rodin, kteří mají potomka s autismem je tato

diagnóza spíše stigma. Někteří lidé s autismem mají často přidružené poruchy,

které skýtají pro rodiny velké problémy. Agresivita, autoagresivita, obsedantně

kompulzivní poruchy, z kterých se jejich potomek nemůže vymanit, nebo

úzkosti. Rodiny se tak dostávají do sociální izolace a vzhledem

k nedostatečnosti služeb pro takové klienty v ČR se jim mnohdy nedostává

adekvátní pomoci.

S osobami s autismem se setkávám dnes a denně. Čtvrtým rokem pracuji

v základní škole speciální, kde působím jako asistentka pedagoga a

vychovatelka. Druhým rokem pracuji také v organizaci NAUTIS, kde působím

jako asistentka v respitním centru, kam docházejí lidé s autismem na

odlehčovací pobyty. Tato práce mě velmi naplňuje. Člověk při ní často musí

vystoupit ze své komfortní zóny a stejně, jako se to učí žáci s autismem,

zbavuje se po malých krůčcích svých stereotypů a naučeného chování ve

prospěch někoho jiného. Člověk zde ale poznává, jaké zátěži musí být rodiny

při výchově těchto lidí vystavovány. V současnosti již existují organizace, jako
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třeba NAUTIS, které jsou z mého pohledu důkazem, že se téma autismu

dostává k lidem stále blíže a že vznikají další služby, které těmto jednotlivcům

a rodinám pomáhají. Cesta k tomu, aby tato diagnóza přestala být stigmatem a

aby tito lidé mohli být plnohodnotnými členy naší společnosti je však ještě

dlouhá.
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