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1. Relevance diplomové práce k oboru, formulace tématu a cíle diplomové práce.

Téma předkládané bakalářské práce je pro studovaný obor naprosto vyhovující. Cíl práce je jasně

vymezen – proniknout hlouběji do problematiky autismu, podrobněji ukázat, co rodiny takto

nemocných dětí zažívají a v neposlední řadě poukázat na možnosti vzdělávání těchto dětí.

2. Celková struktura a způsob zpracování práce.

Předložená práce je rozdělena do dvou částí – na část teoretickou a na část praktickou. Práce působí

logicky, je rozčleněna do několika, ne zcela rovnoměrných, kapitol. Teoretická část převyšuje nad

praktickou.

3. Práce s odbornou literaturou.

Autorka textu použila 17 zdrojů, včetně elektronických. Na bakalářskou práci by se hodilo

minimálně o 10 zdrojů více, i pro autorku je hodnotné, pokud pronikne do širšího záběru literatury.

Autorka nepoužila cizojazyčnou literaturu.

Správně cituje, převážně metodou poznámek pod čarou.

4. Úroveň a kvalita teoretické části práce.

Teoretická část je rozdělena do tří nestejnoměrných kapitol. První kapitola je věnována vymezení a

definicím poruch autistického spektra. Autorka zde vymezuje triádu – tři oblasti narušení –

komunikaci, sociální chování a imaginaci, spojenou se stereotypním okruhem zájmů. Druhá

kapitola se věnuje systému vzdělávání žáků s PAS. Jde o základní a střední vzdělání. Třetí kapitola

se věnuje možnostem péče o osoby s PAS. Přes všechny možnosti péče – bydlení, pracovního

uplatnění aj., které možnosti pomoci těmto lidem, v naší společnosti, dle autorky textu, chybí?

5. Zpracování výzkumu (pokud je součástí).

Praktická část má za cíl možnosti vzdělávání pro osoby s nízkofunkčním autismem. Autorka textu

zvolila jako metody práce analýzu dokumentů, pozorování a neformální rozhovory se zaměstnanci.

Obsahem výzkumné části jsou tři kazuistiky. V práci by bylo dobré, kdyby autorka uvedla, jako

samostatnou kapitolu, zpracování výsledků. Z textů také není jasné, jaká konkrétní metoda stojí za

výsledky. Jaká metoda převažuje, zda pozorování či rozhovory. Jistě by čtenář uvítal uvedení

konkrétního rozhovoru s kolegyní/kolegou.

6. Formální zpracování práce (požadavky kladené na diplomovou práci).

Práce splňuje podmínky kladené na bakalářskou práce.
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Dotazy a další komentáře k autorce práce:

Předložená práce, s určitými výtkami, naplnila cíl. Práce by si zasloužila širší záběr literatury. Též

lze říci, že tři kazuistiky jsou dobré, nicméně z většího „vzorku“ komunikačních partnerů, by se

dalo usuzovat na vyšší validitu výsledků. Práci by bylo též dobré doplnit o kapitolu diskuse a téma

zpracování výsledků. Autorku lze pochválit za přístup k tématu, který jistě zúročuje tím, že

v samotné instituci, kde kandidátka realizovala výzkum, už několik let pracuje.

Praktická část by si jistě zasloužila hlubší zpracování, včetně přepisu konkrétního rozhovoru. Chybí

zde způsob zpracování těchto rozhovorů.

1. Proč autorka textu zvolila pouze tři kazuistiky, Jakým způsobem vyhodnocovala rozhovory

v konkrétním zařízení?

2. Který ze všech kritérií poruch autistického spektra (sociální, funkční, medicínský aj.) je

schopen většího rozsahu vzdělávání?

3. Jak sama autorka hodnotí inkluzi těchto dětí do třídy?

Závěrečné hodnocení:

Předloženou diplomovou práci k obhajobě: DOPORUČUJI

Navrhuji hodnocení stupněm: C

V Hradci Králové , 25.5.2021 Mgr. Monika Ulrichová, Ph.D.

Vedoucí práce